
Città di Novara
Determina n. 322 / 28/11/2022  
del Settore 5 - Politiche Sociali 

Nuovo Affare

Affare Precedente

Prot. N. ________ Anno _________
Classifica: 10.10.0  

Prot. N. _____ del __________

Area / Servizio: Settore 5 - Politiche Sociali  

Minutante: Mazzamurro Silvia

Unità    
Proponente UOC Organizzazione e Gestione manageriale del Servizi 
Sociali  

Proposta n.: 2044 

Cat. _______ Classe _______ Art. ______

Oggetto: PRESA D’ATTO DELL’AMMISSIONE DEL PROGETTO PER LA REALIZZAZIONE 
E LA GESTIONE DI INTERVENTI PER IL CONTRASTO ALLA GRAVE EMARGINAZIONE 
ADULTA E ALLA CONDIZIONE DI SENZA DIMORA IN QUALITA’ DI PARTNER DELLA 
REGIONE PIEMONTE. 
ADDENDUM N. RIF-AV4-POC-018 - FEAD - 012 CONVENZIONE DI SOVVENZIONE N. AV4-
2016-PIE – FSE PON INCLUSIONE, ASSI 1 E 2, AZIONE 9.5.9 E PO I FEAD MISURA 4. CUP 
F11H18000060007.
 

Allegati: SI  NO  n° _______

IL DIRIGENTE

Premesso che:
• il Programma Operativo nazionale (PON) Inclusione, Assi 1 e 2 – Azione 9.5.9 del Fondo Sociale 

Europeo (FSE) finanzia progetti nelle principali aree urbane e nei sistemi urbani per interventi mirati 
al potenziamento della rete dei servizi di pronto intervento sociale per i senza dimora e per il sostegno 
alle persone senza dimora nel percorso verso l’autonomia;

• il Programma Operativo (PO) I Fondo di Aiuti Europei agli Indigenti (FEAD) Misura 4 per la 
fornitura di prodotti alimentari e assistenza materiale di base interviene sulla deprivazione materiale 
dei senza dimora e altre persone fragili;

• il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali è l’Autorità di gestione nazionale del PON Inclusione 
e del PO I FEAD;

• il Comune di Novara, in risposta all’Avviso pubblico n. 4/2016 adottato con decreto n. 256 del 3 
ottobre 2016 dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, ha concorso alla presentazione di una 
proposta di intervento per contrastare la grave emarginazione adulta e la condizione di senza dimora 
sul proprio territorio, da finanziare a valere sul Fondo Sociale Europeo (FSE) Programmazione 2014-



2020, PON Inclusione, Assi 1 e 2, Azione 9.5.9 e PO I FEAD Misura 4, in qualità di partner della 
Regione Piemonte, soggetto capofila;

• la proposta presentata dalla Regione Piemonte quale soggetto capofila, di cui il Comune di Novara è 
partner insieme a cinque capoluoghi di provincia piemontesi, è stata ammessa a finanziamento con 
Decreto Direttoriale n. 425 del 2 ottobre 2017 del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali;

• a seguito di ciò, il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali e la Regione Piemonte hanno 
stipulato la Convenzione di sovvenzione n. AV4 – 2016 – PIE sottoscritta tra le parti rispettivamente 
in data 6/2/2018 e 1/2/2018, alla quale il Comune di Novara ha stabilito di aderire in qualità di partner 
con deliberazione della Giunta Comunale n. 173 dell’8/5/2018,

• la Convenzione di sovvenzione n. AV4 – 2016 – PIE contiene il progetto di massima presentato dal 
Comune di Novara e approvato dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, Allegato E) del 
presente Avviso, parte integrante e sostanziale;

• con nota protocollo n. 6032 del 30/5/2018 l’Autorità di Gestione ha comunicato alla Regione 
Piemonte la registrazione del Decreto Direttoriale di approvazione della Convenzione da parte della 
Corte dei Conti (D.D. n. 90/2018 registrato dalla Corte con n. 1-461 in data 8/3/2018);

• il progetto ha preso ufficialmente avvio con la riunione tra il soggetto capofila e i partner svoltasi il 
18/5/2018 e si è concluso in data 31/12/2021, termine ultimo stabilito dall’Autorità di Gestione per la 
realizzazione degli interventi;

Considerato che:

• la Delibera CIPESS n.41/2021 istituisce i Programmi Operativi Complementari di Azione e Coesione 
secondo quanto previsto negli accordi tra il Ministro per il sud e la coesione territoriale e le 
Amministrazioni centrali e regionali titolari dei Programmi finanziati con i fondi strutturali 2014-
2020 e la Delibera CIPESS n. 40/2021 con cui diventa operativo il Programma Operativo 
Complementare (POC) di Azione e Coesione Inclusione 2014-2020;

• gli ulteriori accantonamenti di risorse rese disponibili sul Fondo di Rotazione dalle risorse derivanti 
dall’adozione sul PON Inclusione di un tasso di cofinanziamento dell’UE al 100% per l’anno 
contabile 1° luglio 2020-30 giugno 2021 e dalle risorse destinate alle misure emergenziali anticipate 
sul bilancio dello Stato, ex art. 242 del D.L. 34/2020 in attuazione delle modifiche introdotte dal Reg. 
(UE)2020/558 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 aprile 2020, hanno incrementato le 
risorse del POC “Inclusione 2014-2020” per tutte le categorie di Regione nella sua nuova 
riprogrammazione;

• tra le azioni da sostenere nell'ambito della priorità d'investimento 9.i - obiettivo specifico 9.1 
Riduzione della povertà, dell’esclusione sociale e promozione dell’innovazione sociale del POC 
approvato è prevista la realizzazione di azioni per ridurre il numero di persone a rischio di povertà o 
esclusione sociale e in condizioni di grave deprivazione materiale, anche viste le conseguenze 
economico–sociali legate da coronavirus e all’impatto del COVID sulle fasce più deboli della 
popolazione;

Preso atto che:
• il Decreto Direttoriale n. 287 del 14 agosto 2020 ha stabilito che per il periodo 2020-2022 agli Enti 

territoriali già Beneficiari dell’Avviso 4/2016 saranno assegnati finanziamenti sulla base di quanto 
rendicontato relativamente al progetto ammesso a finanziamento sullo stesso Avviso n. 4/2016;

• il Decreto Direttoriale n. 391 del 4 novembre 2021 ha rifinanziato l’Avviso 4 del 2016 a valere sulle 
risorse del POC Inclusione e del PO FEAD e le specifiche, richiamato condizioni e obblighi in esso 
contenuti, nonché specificato i termini di presentazione delle proposte di finanziamento;



• il Comune di Novara con Deliberazione di Giunta Comunale n. 106 del 15/3/2022 ha approvato la 
propria adesione al rifinanziamento degli interventi in continuità/ampliamento degli interventi per il 
contrasto alla grave emarginazione adulta e alla condizione di senza dimora già finanziati dall’avviso 
4/2016 da finanziare a valere sul programma operativo complementare di azione e coesione “POC 
inclusione 2014-2020” - priorità d'investimento 9.i - obiettivo specifico 9.1 - e sul “Fondo Europeo di 
Aiuti agli Indigenti Fead - programma operativo per la fornitura di prodotti alimentari e assistenza 
materiale di base - misura 4” in qualità di partner della Regione Piemonte, Ente capofila del progetto;

• la Deliberazione di Giunta Regionale n. 289 del 31/5/2022 ha approvato il rifinanziamento degli 
interventi per il contrasto alla grave emarginazione adulta e alla condizione di senza dimora e la 
partecipazione dei soggetti partner già individuati con D.D. n. 894 del 6/12/2016 tra cui il Comune di 
Novara, stabilendo la conseguente ripartizione delle risorse;

• il 18/10/2022 è stato sottoscritto dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali l’addendum n. 
RIF-AV4-POC-018 - FEAD – 012 alla Convenzione di Sovvenzione relativa all’Avviso 4/2016 con 
relativi diritti ed obblighi come prescritto dal Decreto di rifinanziamento n. 391/2021 Art. 6, essendo 
gli interventi ammessi a valere sullo stesso Decreto in continuità con quelli dell’Avviso 4/2016;

Richiamati:
• il Regolamento (UE) n. 1303/2013 (Fondi SIE 2014-2020 e, in particolare, l’Allegato XII 

Informazione e comunicazione sul sostegno fornito dai Fondi);
• il Regolamento (UE) n. 1304/2013 (FSE 2014-2020);
• il Regolamento (UE) 223/2014 istitutivo del Fondo di Aiuti Europei agli Indigenti, art. 26, punto 2, 

lett. a), c), e) che prevede una specifica Misura, la n. 4, sulla deprivazione materiale dei senza dimora;
• il Regolamento Delegato (UE) n. 1255 del 17.07.2014 della Commissione che integra il sopraccitato 

Regolamento 223/2014 con riguardo al contenuto delle relazioni di attuazione annuali e finali, 
compreso l’elenco degli indicatori comuni;

• il Programma Operativo Nazionale (PON) Inclusione, approvato con Decisione della Commissione 
Europea C (2014) 10130 del 17 dicembre 2014, a titolarità del Ministero del Lavoro e delle Politiche 
Sociali che agli Assi 1 e 2 (linea di azione 9.5.9) prevede la riduzione della marginalità estrema nelle 
aree urbane attraverso il potenziamento dei servizi rivolti alle persone senza dimora;

• il Programma Operativo I FEAD 2014-2020, approvato con Decisione della Commissione Europea C 
(2014) 9679 del’11 dicembre 2014, a titolarità del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali che 
alla Misura 4 prevede la realizzazione di interventi a bassa soglia per rispondere ai bisogni materiali 
immediati delle persone senza dimora attraverso la distribuzione di beni di prima necessità, nonché di 
altri beni materiali all’interno di progetti più complessivi di accompagnamento finalizzati 
all’autonomia;

• il D.lgs. n. 147/2017 “Disposizioni per l'introduzione di una misura nazionale di contrasto alla 
povertà”, con particolare riferimento agli artt. 6, 7, 13 e 15 che raccordano i programmi PON e FEAD 
con il “Piano nazionale povertà”, prevedendo il ruolo attivo dei soggetti del Terzo settore impegnati 
nel contrasto alla povertà, secondo le modalità di cui all’art. 6, comma 6, nell’attuazione degli 
interventi, favorendo la coprogettazione;

• l’Accordo in Conferenza Unificata del 5 novembre 2015 fra il Governo, le Regioni e le Autonomie 
Locali per la promozione e la diffusione delle “Linee di indirizzo per il contrasto alla grave 
emarginazione adulta in Italia” e, in particolare, l’art. 2, in base al quale le “Linee di indirizzo” 
costituiscono il principale riferimento per l’attuazione degli interventi di contrasto alla grave 
marginalità e alla condizione di senza dimora previsti negli Assi 1 e 2 del PON “Inclusione” e, in 
particolare, nell’azione 9.5.9 – “Finanziamento progetti nelle principali aree urbane e nei sistemi 
urbani di interventi mirati per il potenziamento della rete dei servizi per il pronto intervento sociale 
per i senza dimora e per sostegno alle persone senza dimora nel percorso verso l’autonomia” e del 
PO I FEAD, in particolare nella Misura 4 “Deprivazione materiale dei senza dimora e altre persone 
fragili”. Le “Linee guida” sono altresì richiamate all’art. 7, comma 9, “Interventi e servizi sociali 
per il contrasto alla povertà” del D.lgs. n. 147/2017 “Disposizioni per l’introduzione di una misura 



nazionale di contrasto alla povertà”, laddove esse sono indicate come strumenti operativi che 
orientano le pratiche dei servizi territoriali;

Dato atto che:
• la realizzazione e la gestione degli interventi  per il contrasto alla grave emarginazione adulta e alla 

condizione di senza dimora afferenti al progetto menzionato avranno inizio presumibilmente nel corso 
del mese di dicembre 2022 e proseguiranno sino al 31 dicembre 2023, salvo proroghe concesse 
dall’Autorità di Gestione facente capo alla Direzione Generale per la lotta alla povertà e per la 
Programmazione sociale del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali;

• le risorse finanziarie assegnate al Comune di Novara dalla Regione Piemonte, Ente capofila del 
progetto con Deliberazione di Giunta Regionale n. 289 del 31/5/2022 ed inserite nell’Addendum n. 
RIF-AV4-POC-018 - FEAD – 012 alla Convenzione di Sovvenzione relativa all’Avviso 4/2016, 
ammontano a complessivi € 72.750,02 ripartite rispettivamente in € 34.375,00 a valere sul POC 
Inclusione ed € 38.375,02 a valere sul PO I FEAD;

Ricordato che le risorse per la realizzazione del progetto a valere sui fondi POC Inclusione e  PO I 
FEAD pari a € 72.750,02 sono iscritte in entrata negli stanziamenti di bilancio degli esercizi finanziari 2022 e 
2023 al CdR 80 Codice 20105.01.0162 ex-Capitolo 2402892/0;

Dato atto che la corrispondente spesa trova copertura finanziaria negli stanziamenti di bilancio degli 
esercizi finanziari 2022 e 2023 al CdR 80 come di seguito indicato:

• € 57.150,02 Codice 12041.04.2483 ex-Capitolo 770210/0,
• € 15.600,00 Codice 12041.04.2499 ex-Capitolo 770200/0;

Dato atto che con successivo provvedimento si provvederà ad accertare l’entrata e ad impegnare la 
relativa spesa;

Dato atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile, attestante la copertura finanziaria da parte del responsabile del Servizio Bilancio, ai sensi dell’art. 
151, comma 4, del D. Lgs 267/2000 s.m.i.;

Attestata l’assenza di un potenziale conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/90 ed ai 
sensi dell’art. 5, comma 5, del Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Novara, adottato con 
D.G.C. n. 311 del 27/12/13;

Accertato, ai sensi dell’articolo 9, comma 1, del DL 78/2009 convertito in Legge 102/2009, che il 
programma dei pagamenti conseguenti all’impegno di spesa in oggetto è compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Precisato che alla presente determinazione, ferma l’immediata efficacia ed esecutività con 
l’apposizione del visto contabile, sarà data pubblicità mediante pubblicazione all’Albo Pretorio on-line, salvo 
eventuali dirette comunicazioni agli interessati ai sensi della L. n. 241/1990;

Dato atto che, nel  rispetto del principio di garanzia di pubblicità e trasparenza degli atti della 
Pubblica Amministrazione, il presente atto verrà pubblicato all’albo pretorio on-line del Comune di Novara e 
nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale, ai sensi dell’art.29 del D. Lgs n. 50/2016 
e s.m.i. e come previsto dal D.Lgs. 33/2013;



Dato atto che il trattamento dei dati avverrà nel rispetto delle norme del D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 
196 in materia di “Protezione dei dati personali”, integrato e modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2018, n. 101, 
recante “Disposizioni per l'adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 
2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone 
fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga 
la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei dati)”;

Richiamata la Delibera n. 2/2022 del Consiglio Comunale con la quale, ai sensi dell'art.170 del D.Lgs. 
267/2000, si è provveduto ad approvare il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022-2024 e il 
Bilancio di previsione finanziario triennale 2022-2024;

Precisato che quanto disposto dalla presente determinazione risulta coerente con obiettivi e risorse 
previste dal  Piano Esecutivo di Gestione (PEG), ai sensi dell'art. 169 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

Visto l’art. 107, comma 3° del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 (Testo Unico delle leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali);

DETERMINA

1. di prendere atto dell’ammissione del progetto presentato dalla Regione Piemonte quale Ente capofila 
a cui il Comune di Novara partecipa in qualità di partner, tramite sottoscrizione in data 18/10/2022 da 
parte del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali dell’addendum n. RIF-AV4-POC-018 - FEAD 
– 012 alla Convenzione di Sovvenzione relativa all’Avviso 4/2016;

2. di dare atto che la realizzazione e la gestione degli interventi per il contrasto alla grave emarginazione 
adulta e alla condizione di senza dimora afferenti al progetto menzionato avranno inizio 
presumibilmente nel corso del mese di dicembre 2022 e proseguiranno sino al 31 dicembre 2023, 
salvo proroghe concesse dall’Autorità di Gestione facente capo alla Direzione Generale per la lotta 
alla povertà e per la Programmazione sociale del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali;

3. di dare atto che le risorse finanziarie assegnate al Comune di Novara dalla Regione Piemonte, Ente 
capofila del progetto con Deliberazione di Giunta Regionale n. 289 del 31/5/2022 ed inserite 
nell’Addendum n. RIF-AV4-POC-018 - FEAD – 012 alla Convenzione di Sovvenzione relativa 
all’Avviso 4/2016, ammontano a complessivi € 72.750,02 ripartite rispettivamente in € 34.375,00 a 
valere sul POC Inclusione ed € 38.375,02 a valere sul PO I FEAD;

4. di dare atto che le risorse per la realizzazione del progetto a valere sui fondi POC Inclusione e PO I 
FEAD pari a € 72.750,02 sono iscritte in entrata negli stanziamenti di bilancio degli esercizi finanziari 
2022 e 2023 al CdR 80 Codice 20105.01.0162 ex-Capitolo 2402892/0;

5. di dare atto che la corrispondente spesa trova copertura finanziaria negli stanziamenti di bilancio degli 
esercizi finanziari 2022 e 2023 al CdR 80 come di seguito indicato:
- € 57.150,02 Codice 12041.04.2483 ex-Capitolo 770210/0,
- € 15.600,00 Codice 12041.04.2499 ex-Capitolo 770200/0;

6. di dare atto che con successivo provvedimento si provvederà ad accertare l’entrata e ad impegnare la 
relativa spesa;



7. di attestare, ai sensi dell’art. 9, comma 1, del DL n. 78/2009 (convertito in L. n. 102/2009) che il 
programma dei pagamenti conseguenti all’impegno di spesa in oggetto è compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica.

IL DIRIGENTE
PATRIZIA SPINA

(atto sottoscritto digitalmente)


		2022-11-28T19:18:16+0100
	SPINA PATRIZIA




